
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 

08.04.2011 № 102а  
 

        

В целях совершенствования нормативного правового акта постановляю: 

1. Внести в постановление Администрации Томской области от 08.04.2011 № 

102а «О конкурсном отборе начинающих малых инновационных компаний, 

претендующих на получение субсидии» («Собрание законодательства Томской 

области» № 4/2 (69) от 29.04.2011) следующие изменения: 

1) в преамбуле:  

слова «от 23.04.2012 № 223 «Об организации проведения конкурсного отбора 

субъектов Российской Федерации, бюджетам которых в 2012 году 

предоставляются субсидии для финансирования мероприятий, осуществляемых в 

рамках оказания государственной поддержки малого и среднего 

предпринимательства субъектами Российской Федерации» заменить словами «от 

24.04.2013 № 220 «Об организации проведения конкурсного отбора субъектов 

Российской Федерации, бюджетам которых в 2013 году предоставляются субсидии 

из федерального бюджета на государственную поддержку малого и среднего 

предпринимательства субъектами Российской Федерации»; 

слова «от 13 декабря 2011 года N 338-ОЗ "Об областном бюджете на 2012 год 

и на плановый период 2013 и 2014 годов» заменить словами «от 6 января 2013 года 

N 2-ОЗ «Об областном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 

годов»; 

2) в Положении о конкурсном отборе начинающих малых инновационных 

компаний (субъектов малого предпринимательства, деятельность которых 

заключается в практическом применении (внедрении) результатов 

интеллектуальной деятельности (программ для электронно-вычислительных 

машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, 

селекционных достижений, топологий интегральных микросхем, секретов 

производства (ноу-хау), действующих менее 1 года), претендующих на получение 

субсидии, утвержденном указанным постановлением (далее – Положение): 

а) пункт 1 дополнить словами «и иные положения в соответствии с 

действующим законодательством»; 

б) пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Организатор выполняет следующие функции: 

1) подготавливает проект повестки дня заседания конкурсной комиссии по 

проведению конкурсного отбора начинающих малых инновационных компаний, 

претендующих на получение субсидии (далее - Конкурсная комиссия); 

2) направляет членам Конкурсной комиссии уведомление о проведении 



заседания, повестку дня заседания и материалы (информацию) по вопросам 

повестки дня заседания Конкурсной комиссии в письменной форме с указанием 

даты, времени и места проведения заседания в срок не позднее 7 дней до 

проведения заседания Конкурсной комиссии; 

3) определяет дату начала и окончания приема конкурсных заявок на участие 

в Конкурсе (далее - заявки); 

4) осуществляет прием заявок; 

5) обеспечивает хранение представленных соискателями заявок в период 

проведения Конкурса и в течение трех лет с момента подписания протокола 

заседания Конкурсной комиссии; 

6) предоставляет разъяснения по вопросам проведения Конкурса; 

7) осуществляет мониторинг деятельности победителей Конкурса согласно 

договору о предоставлении субсидии (далее - договору) с момента получения 

субсидии в течение срока действия договора; 

8) выполняет иные функции, определенные настоящим Положением». 

в) пункт 13 изложить в следующей редакции:  

«13. Конкурсная комиссия привлекает временно для работы в составе 

экспертной группы представителей структурных подразделений Администрации 

Томской области, исполнительных органов государственной власти Томской 

области, внешних экспертов (по согласованию). В качестве внешних экспертов 

привлекаются специалисты по тематике деятельности соискателей. Решение о 

привлечении специалистов оформляется протоколом предварительного заседания 

Конкурсной комиссии»; 

г) пункт 19 после слов «www.mb.tomsk.ru» дополнить словами «, 

www.inotomsk.ru»; 

д) пункт 20 после слов «www.mb.tomsk.ru» дополнить словами «, 

www.inotomsk.ru»; 

е) в подпункте 11) пункта 21 число «30» заменить числом «15»; 

ё) в подпункте 12) пункта 21: 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«являются резидентами технопарков, инновационно-технологических 

центров, инновационных бизнес-инкубаторов, особой экономической зоны 

технико-внедренческого типа, регионального инжинирингового центра»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«прошли регистрацию и включены в каталог инновационных компаний на 

региональном инновационном портале www.inotomsk.ru»; 

ж) пункт 26 изложить в следующей редакции:  

«26. Организатор переносит окончательную дату приема заявок в случае 

необходимости увеличения количества заявок на более поздний срок, опубликовав 

соответствующее сообщение в средствах массовой информации, в том числе 

разместив на сайтах: www.tomsk.gov.ru, www.mb.tomsk.ru, www.inotomsk.ru в 

разделе «Конкурсы», не позднее 3 дней до окончания срока приема заявок»; 

з) подпункт 3) пункта 29 после слов «www.mb.tomsk.ru» дополнить словами «, 

www.inotomsk.ru»; 

и) подпункт 3) пункта 30 изложить в следующей редакции:  

«3) по результатам вскрытия конвертов с заявками список соискателей 

фиксируется в протоколе заседания Конкурсной комиссии и размещается на 



сайтах: www.tomsk.gov.ru, www.mb.tomsk.ru, www.inotomsk.ru в разделе 

«Конкурсы» в течение 3 рабочих дней с даты вскрытия конвертов»; 

й) подпункт 4) пункта 31 изложить в следующей редакции:  

«4) в случае необходимости уточнения сведений, указанных в представленной 

соискателем заявке, экспертная группа направляет письменные запросы 

соискателям на предмет разъяснений к заявке в срок, не превышающий 20 дней с 

даты вскрытия конвертов»; 

к) подпункт 2) пункта 34 исключить; 

л) подпункт 3) пункта 34 после слов «www.mb.tomsk.ru» дополнить словами «, 

www.inotomsk.ru»; 

м) в подпункте 4) пункта 34 слова «распоряжения Администрации Томской 

области о победителях Конкурса» заменить словами «протокола»; 

н) подпункт 3) пункта 38.1 изложить в следующей редакции: 

«3) наличие у соискателя квалифицированной команды. Критерии оценки 

квалификации участников команды: 

наличие высшего образования, ученой степени; 

наличие дополнительного образования по направлению инновационного 

менеджмента; 

опыт коммерциализации результатов научных исследований; 

о) в подпункте 1) пункта 38.2 число «30» заменить числом «15», слово 

«процента» словом «процентов»; 

п) подпункт 2) пункта 38.2 изложить в следующей редакции:  

«2) размер средней заработной платы (на момент подачи заявки на Конкурс), 

установленный наемным работникам на период действия договора о 

предоставлении субсидии в сравнении с уровнем прожиточного минимума 

трудоспособного населения по соответствующему муниципальному образованию 

Томской области: 

равен уровню прожиточного минимума трудоспособного населения – 1 балл; 

выше уровня прожиточного минимума трудоспособного населения от 1 до 25 

процентов (включительно) – 2 балла; 

выше уровня прожиточного минимума трудоспособного населения от 26 до 50 

процентов (включительно) – 3 балла; 

выше уровня прожиточного минимума трудоспособного населения от 51 до 75 

процентов (включительно) – 4 балла; 

выше уровня прожиточного минимума трудоспособного населения более чем 

на 75 процентов – 5 баллов»; 

м) в таблице пункта 39: 

в строках 1, 2 цифру «359» заменить цифрой «273»; 

в строке 3 цифры «510-093» заменить цифрами «518-076»; 

в строке 4 цифры «517-013» исключить; 

в строке 5 слово «abpusk@tomsk.gov.ru» заменить словами 

«ganai@tomsk.gov.ru», «silaevaen@tomsk.gov.ru»; 

пункт 10) строки 13 исключить; 

в пункте 11) строки 13 число «30» заменить числом «15»; 

в пункте 12) строки 13: 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«являются резидентами технопарков, инновационно-технологических 

центров, инновационных бизнес-инкубаторов, особой экономической зоны 



технико-внедренческого типа, регионального инжинирингового центра»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«прошли регистрацию и включены в каталог инновационных компаний на 

региональном инновационном портале www.inotomsk.ru»; 

в пункте 8 строки 14 слова «(объем не более 10 страниц)» исключить; 

строку 15 изложить в следующей редакции:  

«Постоянный состав конкурсной комиссии утверждается постановлением 

Администрации Томской области. Конкурсная комиссия привлекает временно для 

работы в составе экспертной группы представителей структурных подразделений 

Администрации Томской области, исполнительных органов государственной 

власти Томской области, внешних экспертов (по согласованию). В качестве 

внешних экспертов привлекаются специалисты по тематике деятельности 

соискателей. Решение о привлечении специалистов оформляется протоколом 

предварительного заседания Конкурсной комиссии»; 

н) подпункт 3) пункта 1 строки 17 изложить в следующей редакции: 

«3) наличие у соискателя квалифицированной команды. Критерии 

квалификации участников команды: 

наличие высшего образования, ученой степени; 

наличие дополнительного образования по направлению инновационного 

менеджмента; 

опыт коммерциализации результатов научных исследований; 

подпункт 1) пункта 2 строки 17 число «30» заменить числом «15»; 

подпункт 2) пункта 2 строки 17 изложить в следующей редакции: 

«2) размер средней заработной платы (на момент подачи заявки на Конкурс), 

установленный наемным работникам на период действия договора о 

предоставлении субсидии в сравнении с уровнем прожиточного минимума 

трудоспособного населения по соответствующему муниципальному образованию 

Томской области: 

равен уровню прожиточного минимума трудоспособного населения – 1 балл; 

выше уровня прожиточного минимума трудоспособного населения от 1 до 25 

процентов (включительно) – 2 балла; 

выше уровня прожиточного минимума трудоспособного населения от 26 до 50 

процентов (включительно) – 3 балла; 

выше уровня прожиточного минимума трудоспособного населения от 51 до 75 

процентов (включительно) – 4 балла; 

выше уровня прожиточного минимума трудоспособного населения более чем 

на 75 процентов – 5 баллов»; 

р) в третьем абзаце пункта 41 число «30» заменить числом «15»; 

с) пункт 42 изложить в следующей редакции:  

«42. Субсидия предоставляется на основании протокола и договора о 

предоставлении субсидии, заключенного с Департаментом развития 

предпринимательства и реального сектора экономики Томской области. Договор о 

предоставлении субсидии определяет права, обязанности, ответственность сторон, 

а так же порядок возврата неиспользованного остатка Субсидии в областной 

бюджет и иные положения в соответствии с действующим законодательством»; 

т) в пункте 43 слова «издания распоряжения Администрации Томской области 

о победителях Конкурса» заменить словами «подписания протокола членами 

Конкурсной комиссии»; 



у) раздел 9:  

дополнить пунктом 45-1 следующего содержания: 

«45-1. Департамент развития предпринимательства и реального сектора 

экономики Томской области, а также органы государственного финансового 

контроля Томской области осуществляют проверку соблюдения субъектом малого 

и среднего предпринимательства условий, целей и порядка предоставления 

субсидии»; 

 дополнить пунктом 45-2 следующего содержания: 

«45-2. В случае неиспользования субсидии в полном объеме субъект малого и 

среднего предпринимательства, получивший субсидию, уведомляет не позднее 

десяти дней после дня установления данного факта Департамент развития 

предпринимательства и реального сектора экономики Томской области об остатке 

и осуществляет возврат остатка субсидии по платежным реквизитам, 

установленным в Договоре»; 

ф) абзац первый пункта 46 изложить в следующей редакции: 

«46. В случае установления факта нарушения условий, целей или порядка 

предоставления субсидии, в том числе факта неисполнения победителем Конкурса 

основных финансово-экономических показателей предпринимательского проекта 

(пункт 8 формы 2 согласно приложению № 2 к настоящему Положению), 

Организатор Конкурса в течение 10 рабочих дней с даты установления 

соответствующего факта организует внеочередное заседание Конкурсной комиссии 

по решению вопроса об отмене решения Конкурсной комиссии об этом победителе 

Конкурса с представлением членам Конкурсной комиссии документов, 

подтверждающих вышеуказанные факты» 

х) в приложении № 2 к Положению в пункте 6 слова «с 1 августа 2009 года» 

заменить словами «со дня государственной регистрации юридического лица»;  

ц) в приложении № 3 в строке 1 таблицы число «30» заменить числом «15»; 

3) Состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора 

начинающих малых инновационных компаний, претендующих на получение 

субсидии, утвержденный указанным постановлением, изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

 

  

 

Губернатор Томской области       С.А. Жвачкин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению 

Администрации Томской области 

от ________ N ____ 

 

СОСТАВ 

КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСНОГО ОТБОРА 

НАЧИНАЮЩИХ МАЛЫХ ИННОВАЦИОННЫХ КОМПАНИЙ, ПРЕТЕНДУЮЩИХ 

НА ПОЛУЧЕНИЕ СУБСИДИИ 

 
Князев А.С.     - заместитель    Губернатора     Томской     области     по 

                  научно-образовательному   комплексу    и    инновационной 

                  политике - председатель конкурсной комиссии 

Силаева Е.Н.    – главный специалист Департамента по  науке  и  инновационной 

политике   Администрации   Томской  области – секретарь 

конкурсной комиссии 

Ботаева Л.Б.    - и.о. начальника Департамента  по  науке  и  инновационной 

                  политике   Администрации   Томской  области   

Ганай Е.И.      - председатель   комитета   развития    предпринимательства 

                  Департамента  развития  предпринимательства  и  реального 

                  сектора экономики Томской области 

Григорьева И.Г. - заместитель  начальника  Департамента  финансов   Томской 

                  области 

Козьминых Н.В.  – председатель комитета государственной поддержки     

инвестиционной деятельности Департамента инвестиций Томской 

области 

Уваров А.Ф.     - проректор  по  инновационному  развитию  и  международной 

                  деятельности   ФГБОУ   ВПО    "Томский    государственный 

                  университет систем  управления  и  радиоэлектроники"  (по 

                  согласованию) 

Щеголихин А.Н.  – исполнительный директор Томского  регионального   отделения 

                  Общероссийской общественной организации малого и среднего 

                  предпринимательства "ОПОРА России" (по согласованию) 

Эскин А.Я.      - президент   Томской   торгово-промышленной   палаты   (по 

                  согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ботаева Л.Б. 



Лист согласования 

к проекту постановления Администрации Томской области 

 

«О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 

08.04.2011 № 102а» 
 

проект подготовлен Департаментом по науке и инновационной политике Администрации 

Томской области  

 
 

Ф.И.О. 

должность 

Виза Дата 

поступления 

на 

согласование 

Дата 

согласования 
Примечание 

Иванов А.А. 
- управляющий делами Администрации 

Томской области  

    

Феденев А.М. 

- заместитель Губернатора – 
начальник Департамента финансов 

    

Князев А.С. 
- заместителя Губернатора по научно-

образовательному комплексу и 

инновационной политике  

    

Филатов В.И. 
- и.о.начальника Департамента 

предпринимательства и ирреального 

сектора экономики Томской области 

    

 Радзивил Р.С. 
- председатель Комитета по 

государственно-правовым вопросам 

    

Ботаева Л.Б. 
- и.о. начальника Департамента по 

науке и инновационной политике 

    

Балдина М.А. 
- председатель Комитета по общим 

вопросам 

    

     

 

 

    

 

*Замечания по проекту распоряжения прилагаются в письменном виде, о чем делается запись в графе 

«примечание». 

 

 

 

 

 

Е.Н.Силаева  

(382 2) 51 80 76 

silaevaen@tomsk.gov.ru 


